

Cod ECLI

Dosar nr. 5700/99/2012 (Număr în format vechi 358/2012)

R O M Â N I A

TRIBUNALUL IAȘI
SECȚIA II CIVILĂ-FALIMENT

SENTINȚA CIVILĂ Nr. 98/2017
Ședința publică de la 07 Februarie 2017
Completul compus din:
PREȘEDINTE Roxana Barbir
Grefier Cristina Mihaela Simon

Pe rol fiind derularea procedurii insolvenței debitoarei SC AUGUSTUS SRL prin administrator judiciar EUROBUSSINES LRJ SPRL, pentru derulare plan reorganizare.

Dezbaterile au avut loc în ședința publică din 31.01.2017, susținerile părților fiind consemnate în încheierea de ședință din acea zi când, din lipsă de timp pentru deliberare s-a amânat pronunțarea pentru azi, 7.02.2017.

INSTANȚA

Prin Încheierea nr. 143/CC/19.06.2012 , s-a dispus deschiderea procedurii generale a insolvenței împotriva debitorului împotriva **debitorului S.C. AUGUSTUS S.R.L.**, cu sediul în Iași, B-dul Chimiei, nr.12, jud.Iași, înmatriculată la ORC sub nr. J22/2536/1993, CUI 4982048 .

Prin sentința civilă nr. 1206/23.06.2015 , pronunțată de judecătorul sindic , a fost confirmat planul de reorganizare al debitoarei **S.C. AUGUSTUS S.R.L.**, durata stabilită pentru realizarea acestuia fiind de 3 ani.

Prin raportul depus la dosarul cauzei la data de 29.12.2016, administratorul judiciar al debitoarei – **EUROBUSINESS LRJ SPRL** a aratat ca se impune modificarea planului de reorganizare, în sensul prelungirii duratei de realizare a acestuia cu 1 an .

Potrivit art. 95 al 3 și 4 din Legea nr. 85/2006 , executarea planului de reorganizare nu va putea depăși 3 ani de la confirmarea planului, perioadă care poate fi extinsă cu cel mult încă o perioadă de un an, la recomandarea administratorului judiciar, după trecerea unui termen de cel mult 18 luni de la confirmarea planului, cu condiția ca propunerea să fie votată de cel puțin două treimi din creditorii aflați în sold la acea dată.

A depus la dosar procesul verbal al sedinței Adunării Creditorilor din data de 12.01.2017, în care a fost votată modificarea planului de reorganizare propus de administratorul judiciar, motiv pentru care solicita sa se pronunte o sentinta prin care sa se confirme planul de reorganizare modificat.

Analizând cererea formulată , instanța reține următoarele :

Planul de reorganizare a debitoarei a fost confirmat prin sentința civilă nr. 1206/23.06.2015 pronunțată de Tribunalul Iași, înăuntrul termenului de 18 luni prevăzut de lege administratorul judiciar convocând adunarea creditorilor pentru data de 12.01.2017, supunând discuției și votului creditorilor rămași în sold, propunerea prelungirii planului de reorganizare a debitoarei cu o perioadă de 12 luni.

Din procesul verbal al adunării creditorilor din data de 12.01.2017 rezultă că la dezbaterile ordinii de zi propuse au fost prezentate punctele de vedere ale creditorilor SC TEHNOTON SA, cesionar al creanței Compania de Constructii Feroviare SA , deținătoare a

unei creanțe garantate în cuantum de 100% din categoria creanțelor garantate , singurul creditor rămas în sold în acesta categorie , DGRFP IASI , deținătoare a unei creanțe bugetare în cuantum de 100% din categoria creanțelor bugetare și singurul creditor rămas în sold în acesta categorie si SC VITALEF SA , creditor chirografar.

Au votat în favoarea prelungirii duratei planului de reorganizare cu o perioadă de 12 luni creditorii SC TEHNOTON SA , detinator al unui procent de 96,24% din creanțele rămase în sold si SC VITALEFF SA , care detine 0% din creantele rămase în sold (intrucât prin planul de reorganizare s-a prevazut reducerea la 0 a creanțelor chirografare).

Impotriva acestei propuneri a votat creditorul bugetar DGRFP Iasi , care detine un procent de 16,95% din creantele rămase în sold.

Hotărârea adunării creditorilor nu a fost contestată de nici un alt creditor al debitoarei care să conteste prelungirea duratei planului de reorganizare, propusă de administratorul judiciar.

Având în vedere faptul că propunerea de prelungire a duratei planului de reorganizare a fost formulată în termen legal și votată de creditorii ce depășesc 2/3 din valoarea creanțelor aflate în sold la data ședinței, instanța reține că în cauză sunt îndeplinite condițiile prevăzute de articolul 95 alin.4 din Legea 85/2006 pentru prelungirea duratei de execuție a planului de reorganizare.

**PENTRU ACESTE MOTIVE,
ÎN NUMELE LEGII
HOTARASTE**

Confirma planul de reorganizare modificat , cu privire la activitatea debitoarei **S.C. AUGUSTUS S.R.L.**, cu sediul în Iași, B-dul Chimiei, nr.12, jud.Iași, înmatriculată la ORC sub nr. J22/2536/1993, CUI 4982048, în sensul prelungirii termenului de realizare a planului de la 3 ani la 4 ani .

De la data pronuntarii prezentei hotărâri , activitatea debitoarei este reorganizata si devin incidente dispozitiile art.102 al.1 si 2 din Legea nr.85/2006.

Pune în vedere debitoarei si administratorului judiciar **EUROBUSINESS LRJ SPRL**, cu sediul în mun. Iași, str. Zorilor nr. 11, jud. Iași, cod de identificare fiscală RO 16605670, număr de înregistrare în Registrul societăților profesionale – RSP 0022/2006 sa respecte prevederile art.103-106 din legea nr.85/2006.

Stabileste termen de judecata la data de 09.05.2017.

Cu drept de recurs în termen de 7 zile de la comunicare.

Pronuntata în sedinta publica din 07.02.2017 .

Președinte,
Roxana Barbir
Grefier
Cristina Mihaela Simon

